
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2020/2021. RINNOVO 
CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
SAN GERMANO.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1515 

30/10/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 25.11.2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 

PREMESSO che: 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.888 del 11/09/2012 si è provveduto a: 

a) approvare il bando e il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana 2013-2019 
della durata di anni 6 con eventuale rinnovo di ulteriori 2 anni o frazione non inferiore a anni 1; 

b) indire la gara suddetta con la procedura aperta per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana 
Annualità 2012 - 2018 ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

• con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 337 del 16/04/2013 è stato affidato il 
servizio di Igiene Urbana Annualità 2013/2019, alla San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 
Pianezza (TO); 

• in data 04.09.2013 si è provveduto a stipulare il contratto d’appalto, repertoriato al n. 366, con la Ditta 
San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 Pianezza (TO); 

• in data 01.10.2013 si è provveduto a dare avvio al servizio, giusto verbale in pari data dal quale, 
peraltro, si evince che il termine di scadenza del contratto è fissato per il giorno 30.09.2019; 

PRESO ATTO che l’articolo 1 comma 18 del capitolato speciale d’appalto prevede che: 

• il Comune potrà avvalersi della facoltà del rinnovo alla scadenza naturale del contratto alle stesse 
condizioni del contratto originario, con il solo aggiornamento del corrispettivo d’appalto di cui all’art. 10 
dello stesso capitolato speciale d’appalto;  

• il rinnovo dalla data di scadenza del contratto stipulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto fino ad un massimo di ulteriori due anni costituirà opzione esercitabile da parte della 
stazione appaltante; 

• nel caso in cui la Stazione appaltante non eserciti tale opzione, o nel caso in cui la eserciti per un 
periodo di tempo inferiore ai due anni, l’Appaltatore uscente non avrà diritto a indennizzi e/o risarcimenti 
di sorta;  

• si procederà al rinnovo con il solo aggiornamento del corrispettivo d’appalto con le modalità di cui 
all’articolo 10 dello stesso capitolato; 

VISTA la determinazione del V Settore n.1310 del 01.10.2019 avente ad oggetto:” servizio igiene ambientale 
anno 2019/2020. Rinnovo contratto e impegno di spesa a favore della ditta San Germano spa”; 

CONSIDERATO che: 

• si sta procedendo a predisporre tutti gli atti progettuali per l’attivazione del nuovo appalto di igiene 
urbana per gli anni 2020-2027; 

• è intendimento di questa amministrazione procedere con il rinnovo del contratto in essere per la durata 
di anni uno agli stessi prezzi, patti e condizioni salvo l’aggiunta di un ritiro quindicinale degli imballaggi 
in plastica, così che il servizio di ritiro del rifiuto plastica divenga settimanale sia per le utenze 
domestiche che per le utenze non domestiche; 

• con nota prot. n. 18859 del 25.09.2020 lo scrivente responsabile del V Settore ha provveduto a 
comunicare alla Ditta San Germano S.p.A. la volontà della Stazione appaltante di avvalersi della facoltà 
di procedere con il rinnovo, per la durata di anni uno, del contratto in essere, precisando a tal fine, cosi 
come previsto dallo stesso articolo 1 del capitolato speciale d’appalto che si procederà al rinnovo con il 
solo aggiornamento del corrispettivo d’appalto con le modalità di cui all’articolo 10 del citato capitolato e 
con l’aggiunta di un ritiro quindicinale degli imballaggi in plastica, affinché il servizio di ritiro del rifiuto 
plastica risulti settimanale sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche; 

• con nota del 29.09.2020 acquisita al protocollo generale in data 29.09.2020 con il n. SG000894-2020 la 
Ditta San Germano S.p.A. ha confermato la disponibilità al rinnovo proposto con la nota di cui al punto 
precedente; 

RITENUTO pertanto di: 

• procedere con il rinnovo del contratto a decorrere dal 01.10.2020 per la durata di 12 mesi consecutivi 
cosi che lo stesso abbia scadenza naturale il giorno 30.09.2021; 



• impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2020 
Creditore San Germano  
Importo €. 194.035,47 – Rinnovo contratto principale 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2020 
Creditore San Germano  
Importo €. 10.644,24 – Passaggi aggiuntivi plastica 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2021 
Creditore San Germano  
Importo €. 582.106,41 – Rinnovo contratto principale 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2021 
Creditore San Germano  
Importo €. 31.932,72 – Passaggi aggiuntivi plastica 

 

VISTI: 

• il D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 pubblicato nella G.U. n. 103 del 05 maggio 2017, denominato “Codice dei contratti 
pubblici”; 

• la Legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici; 

• la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 all’art. 27; 

• il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 

• la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review); 

• il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, per quanto ancora 
applicabile; 

• il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
e in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 15.04.2020 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.04.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 30.04.2020 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2020 - 2022; 

•  la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 02.07.2020 relativa alla variazione del piano 
esecutivo di gestione e piano performance anno 2020/2022; 

 



VISTE, altresì: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio 
di previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di giunta 
comunale n 44 del 15/04/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio 
di previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di giunta 
comunale n 54 del 12/05/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di 
giunta comunale n 58 del 26/05/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 30.07.2020 avente ad oggetto “art. 175 del d.lgs 
267/2000: variazione di assestamento generale bilancio di previsione al bilancio armonizzato 
2020/2022 ai sensi del D.L. 118/2011”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di giunta 
comunale n. 87 del 06/08/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al 
bilancio di previsione 2020/2022. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di giunta 
comunale n. 107 del 10/09/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 29.09.2020 avente ad oggetto “variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario2020-2022 esercizio 2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. 
n. 267/2000)”; 

 
VISTI: 

• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto di cui sopra, ha 
la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 05/2019, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1502/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 05/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1502/2020 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, 
delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
DETERMINA 

Di: 

• prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



• procedere con il rinnovo, per la durata di anni uno, del contratto in essere, precisando a tal fine, cosi 
come previsto dallo stesso articolo 1 del capitolato speciale d’appalto che si procede al rinnovo con il 
solo aggiornamento del corrispettivo d’appalto con le modalità di cui all’articolo 10 del capitolato 
speciale d’appalto e con l’aggiunta di un ritiro quindicinale degli imballaggi in plastica, affinché il servizio 
di ritiro del rifiuto plastica risulti settimanale sia per le utenze domestiche che per le utenze non 
domestiche; 

• impegnare a favore della ditta San Germano la somma complessiva di €. 818.718,84, quale canone per 
il servizio di igiene urbana della durata di anni uno implementato di un ritiro quindicinale del rifiuto 
definito “Plastica”, mediante imputazione sul bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 e 2021; 

• impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2020 
Creditore San Germano  
Importo €. 194.035,47 – Rinnovo contratto principale 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2020 
Creditore San Germano  
Importo €. 10.644,24 – Passaggi aggiuntivi plastica 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2021 
Creditore San Germano  
Importo €. 582.106,41 – Rinnovo contratto principale 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9531/106 Descrizione  
Titolo 1 Missione 9 Programma 3 
CIG 84908696C1 CUP - Esercizio esigibilità 2021 
Creditore San Germano  
Importo €. 31.932,72 – Passaggi aggiuntivi plastica 

 

• rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, 
n. 78 convertito con la Legge n° 102/2009; 

• dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto è svolto dall’Ing. Alessandro Lino Fontana 
responsabile del procedimento; 

• dare atto che codice CIG n° 84908696C1 generato per l’affidamento del servizio in oggetto dovrà 
essere indicato nel mandato di pagamento; 

• dare atto che il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 267/200, 
con effetto dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• dare atto che si provvederà all’ emissione del mandato di pagamento a seguito della presentazione di 
regolare fattura vistata per regolarità dal Responsabile del V Settore; 

• dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” 
nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2020/2021. RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA DITTA SAN GERMANO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 9531 1 2020  194.035,47  1515 SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 
2020/2021. RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SAN 
GERMANO.

 9531 1 2021  582.106,41  1515 SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 
2020/2021. RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SAN 
GERMANO.

 9531 2 2021  31.932,72  1515 SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 
2020/2021. RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SAN 
GERMANO.

 9531 2 2020  10.644,24  1515 SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 
2020/2021. RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SAN 
GERMANO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 30/10/2020 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 03/11/2020 al 18/11/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1515 del 30/10/2020


